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Abstract

The referendum organised in United Kingdom on June 23rd, 2016 led to an unexpected

decision to leave the European Union. Since Brexit announcement, uncertainty about the

economic prospects of the United Kingdom and of the EU has increased, and multiple

research has been conducted to estimate the economic implication of Brexit for the UK as

well as for the rest of Europe. The thesis addresses this topic from the point of view of

financial markets correlation, and assesses how did the Brexit announcement and the

outcome of the 2016 referendum influenced the cointegration of the UK stock market with

those of continental Europe.

Using a multivariate DCC-GARCH model, and European stock markets data, the thesis

concludes that correlation of UK and European stock markets decreased since the referendum

announcement, and further decrease has been observed after the vote took place.

JEL Classification: C01, C39, D89, F15, F30, F36, G19

Key words: Brexit, uncertainty, stock market cointegration, European Union, financial

markets

Author’s e-mail: tana.bedrichova@gmail.com

Supervisor’s e-mail: roman.horvath@fsv.cuni.cz

v

Abstrakt

Referendum uspořádané ve Velké Británii dne 23. června 2016 vedlo k nečekanému

rozhodnutí opustit Evropskou Unii. Jedním z dopadů odchodu členského státu je zvýšená

nejistota na trhu jak Velké Británie, tak i Evropy. Bylo publikováno mnoho výzkumů které

měli za cíl odhadnout ekonomické a sociální dopady tohoto rozhodnutí. Diplomová práce se

zabývá tímto tématem z hlediska korelace finančních trhů, a pokouší se zhodnotit, jak

výsledek referenda a oznámení Brexitu ovlivnily kointegraci britského akciového trhu a

zbytku Evropy.

Použitím DCC-GARCH modelu a dat jednotlivých akciových trhů členských států,

diplomová práce dochází k závěru že korelace mezi Velkou Británií a zemí kontinentální

Evropy se snížila po oznámení referenda, a dále i po tom, co se referendum odehrálo.
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Thesis Proposal

Author: Táňa Bedrichová

Supervisor: Prof. Roman Horváth Ph.D

Proposed Topic: Brexit and Stock Market Comovements of UK and Europe

Motivation: Evidence suggest that the integration of the European countries lead to

increased interdependence of their markets, especially after the introduction of the European

Monetary Union (Hallgren and Rehn, 2011; Kim, Moshirian and Wu, 2005; Mylonidis and

Kollias, 2010). Thus, it may be expected that events in one market, such as the Brexit

referendum in the United Kingdom, may influence foreign economies – although with

different magnitude.

Since Brexit announcement, uncertainty about the economic prospects of the United

Kingdom as well as of the EU has increased. Economic Policy Uncertainty Index (EPU

index) indicates that near-referendum time is associated with high uncertainty, surpassing

previous spikes. Reenen (2016) summarises these effects as higher trade costs for Europe as

well as for the UK, implying lower trade and foreign investment, and a welfare losses varying

from 1,3-9,5 percent.

Alongside with the financial globalisation, a question of the portfolio diversification arises.

It has been shown that an investor can benefit from the diversification of his portfolio through

investing in two different markets, however the benefit of diversification is dependent on the

degree of cointegration between the particular markets (Driessen and Laeven, 2003).

Considering the hypothesis that the cointegration of the UK and European stock markets

became non-significant after the Brexit event, UK market may represent a diversification

option for investors.

Although Brexit is a relatively new event and its long-term effects are still ambiguous, the

thesis tries to analyse how did the market cointegration changed since the UK citizens voted

to leave the integrated market. At the same time measures the extent of its implications on

both, EU and UK market. Assuming that the UK stock market was cointegrated with the EU,

the thesis rationales that the investors may benefit from Brexit through better diversification.

Hypotheses:

1. Correlation between UK stock market and continental Europe has changed after the

announcement of Brexit.

2. Under the presumption that the UK stock market was cointegrated with EU markets,

cointegration has lowered after the announcement of Brexit.
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Methodology:

I will test the cointegration on the European stock market data (i.e. Austria, Belgium,

Denmark, Finland, France, Germany, Greece, Ireland, Italy, Netherlands, Norway, Portugal,

Spain, Sweden, Switzerland, United Kingdom). To assess the political uncertainty in the UK

market I will use the Economic Policy Uncertainty index developed by Baker, Bloom and

Davis (2016). EPU index tracks the uncertainty related to Brexit by reporting a share of

newspaper articles in the Financial Times and Times of London that discuss “Economics",

“Policy”, “Uncertainty”. This index is highly correlated with the Brexit uncertainty index

during the pre-referendum period, and data are available for after-referendum period. Using

this index thus allows an estimation of uncertainty triggered by Brexit.

To assess the level of UK and continental Europe cointegration I will use a multivariate

GARCH model. According to Bauwens, Laurent and Rombouts (2006), multivariate

GARCH model is mostly used to test relations between volatilities and co-volatilities of

several markets, and to determine the spreading of volatilities from one market to another. I

will follow the approach of Karolyi (1995) who tests the multivariate GARCH model on

transmission of volatility in case of United States and Canada, and Horvath and Petrovski

(2013) using the multivariate GARCH on international stock market comovements between

West and Central Europe.

Expected Contribution:

Multiple research was conducted in the pre-referendum period, as well as during the (present)

negotiation time. I will address the Brexit topic from the point of view of market correlation,

and assess how did the cointegration of the UK market changed since Brexit announcement.

I believe that a quantitative analysis will help to track the development of market conditions,

allowing the comparison with the pre-referendum period, and thus will represent a

contribution to this relatively new topic.

Outline:

1. Introduction and literature review.

2. Data: description of the data used for the analysis.

3. Method: description of the methodology used for the analysis.

4. Results: Results presentation and summarisation.

5. Conclusions.

Core Bibliography:

Bauwens, L., Laurent, S., Rombouts, J.V.K., 2006. Multivariate GARCH models: a

survey. Journal of Applied conometrics 21.
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1. Introduction

During the past decades the European countries became more and more integrated, and this

trend became even stronger after the introduction of European Monetary Union and common

currency. Due to this increased integration (and globalisation in general), one may expect

that an event in one country – such as Brexit - will influence not only domestic, but also

foreign markets (Dörry, 2017; Burdekin, Hughson and Gu, 2017).

The referendum organised in United Kingdom on June 23rd, 2016 led to a surprising decision

to leave the European Union. This event is the first time in the history of the European Union

that a country has decided to leave, and raised lot of interest. Economic Policy Uncertainty

Index (EPU Index) suggests that near referendum time is associated with high level of

political uncertainty, even surpassing previous spikes (for example uncertainty associated

with 9/11 attacks and Second Gulf War). Multiple studies have been conducted to investigate

implications of Brexit event and spread of Brexit-induced policy uncertainty to European

countries - ranging from impact on country’s GDP, trade, and investment to potential harm

of EU’s reputation (Hartwell and Horvath, 2017; Burdekin, et al., 2017).

The thesis summarises previously assessed aspects of Brexit, and tries to analyse how did the

market cointegration changed since the UK citizens voted to leave the European Union.

Examining the European stock markets data, the results suggest that the correlation of stock

markets has been gradually decreasing since the referendum announcement. The market

participants did not immediately relocate their operations into remaining EU countries in

order to keep benefits of a single market, but rather incorporated the Brexit outcome into

their expectations. At the same time, the decreasing correlation trend may be seen between

United States and European stock markets. Decrease of correlation after the referendum took

place is (among the selected markets) highest for UK stock market. This may suggest an

overall decrease of cointegration among the stock markets, where Brexit even fostered this

trend.

Even though the negotiations are still not finished, it is likely that the cointegration between

UK and continental Europe will not be a sudden sift, but it will rather change because the

collaboration between UK and continental Europe will be different.
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The rest of the thesis is organised as follows: Section 2 discusses the recent integration of

European financial markets. Section 3 analyses the event of Brexit, and summarises its

possible implications for UK and the EU in different economic areas. Section 4 summarises

the literature on the measures of integration of countries, and briefly reasons the selection of

the chosen method to measure the change in comovements. Section 5 describes the chosen

method more closely. The approach and results are presented in Section 6. Section 7

concludes.
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2. Integration of European countries

European countries became more cointegrated in the past two decades, and this trend has

been fostered by the introduction of the common currency and European Monetary Union

(EMU). Multiple research has been conducted to assess integration in general, from different

perspectives. Studies focused on financial markets range from examination of spillover

effects within Union, through assessment of similarities between member countries (e.g.

homogenisation of economies), to examination of countries’ dynamic relationships (i.e.

cointegration).

Kim, Mosirian and Wu (2005) examine the influence of the European Monetary Union

(EMU) on the dynamic process of stock market integration before 2003, and show that there

has been a clear regime shift in European stock market integration with the introduction of

the EMU. Horvath and Petrovski (2013) analyse the Central Europe and South-Eastern


[…]


its non-expectance. The quick recovery of the correlation level shows that the cointegration

of UK and EU markets will not change suddenly, but rather over time.

The results suggest that the correlation between markets had been experiencing a decreasing

trend in all three examined periods associated with UK referendum. The decrease of

correlation between European markets and UK being higher than the decrease in correlation

with the US may suggest, that Brexit indeed played a role and reinforced this trend. It is

important to mention that, given the used model, this thesis cannot to precisely determine to

which extent Brexit caused the decrease in correlations, or what additional factors played a

role.
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============================================================================

Correlation: pre-Brexit mid-Brexit post-Brexit
Equality of

means12

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

S&P - AEX (US - Netherlands) 0.642 0.597 0.582 ***

S&P - ATX (US - Austria) 0.543 0.496 0.475 ***

S&P - BEL (US - Belgium) 0.603 0.554 0.536 ***

S&P - CAC (US - France) 0.634 0.588 0.573 ***

S&P - FT MIB (US - Italy) 0.581 0.537 0.530 ***

S&P - GDAXI (US - Germany) 0.631 0.579 0.565 ***

S&P - IBEX (US - Spain) 0.567 0.534 0.515 ***

S&P - IETP (US - Ireland) 0.557 0.478 0.484 ***

S&P - OBX (US - Norway) 0.544 0.472 0.450 ***

S&P - OMXS30 (US - Sweden) 0.577 0.523 0.509 ***

S&P - OMXC20 (US - Denmark) 0.482 0.422 0.422 ***

S&P - OMXH25 (US - Finland) 0.566 0.512 0.484 ***

S&P - PSI20 (US - Portugal) 0.514 0.464 0.453 ***

S&P - SSMI (US - Switzerland) 0.497 0.429 0.440 ***

S&P - FTSE (US - UK) 0.637 0.595 0.569 ***

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Table 5: Change in correlations of US and selected European markets (results summary). P-value refers to

results of equality of means test. *** indicates statistical significance at 1% level.

Graph 26: Correlation between US and Netherlands Graph 27: Correlation between US and Austria

12 Both, Bartlett and Fligner-Killeen test p-values showed same level of statistical significance
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 Graph 28: Correlation between US and Begium Graph 29: Correlation between US and France

Graph 30: Correlation between US and Italy Graph 31: Correlation between US and Germany

Graph 32: Correlation between US and Spain Graph 33: Correlation between US and Ireland
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 Graph 34: Correlation between US and Norway Graph 35: Correlation between US and Sweden

Graph 36: Correlation between US and Denmark Graph 37: Correlation between US and Finland

Graph 38: Correlation between US and Portugal Graph 39: Correlation between US and Switzerland
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7. Conclusion

Surprising decision to withdraw from the Union, triggered reactions all over Europe, and

spurred discussions what will be the effects on UK as well as the EU. This thesis focused

mainly on the possible impact of Brexit to UK’s position as European leading financial

centre, and examined the change in European stock markets comovements since 2011.

Large number of studies focus on how the Brexit will damage the economy and possible

negative impact. Given that UK is considered the financial centre of the EU, relying to a large

extent to financial products and services, financial market seems to be endangered the most

(Dörry, S., 2017). Leaving EU means losing its advantages as well. Especially passporting

rights, free movement of goods and services are considered to be a big advantage attracting

foreign investors (Batsaikhan et al., 2017).

By collecting the evidence from different economic areas, including financial geography, it

is possible to conclude that leaving EU may be a possibility for London even strengthen its

position among world stock markets. Although it may be difficult to forecast how London

will function outside Europe, it has managed to promote itself into a leading position in the

past, and this ability is not something that may be taken away. At the same time, Brexit may

represent an opportunity for other European financial centres such as Paris or Frankfurt to

attract a larger share of the market. This area also represents a challenge for the EU. It is

possible that not only one city will become a new EU financial centre, but multiple cities will

share this post. In order for this to work, the EU thus should focus on integrated financial

market, where members share not only costs, but benefits as well (Sapir, 2017).

Examining the cointegration between European markets, there is a trend of weakening

relationship between UK and continental Europe economies. The gradual decrease in

correlation suggest that the cointegration between UK and EU will not be a sudden shift, but

will differ because the collaboration between UK and continental Europe will change.

US and European economies correlation has been decreasing as well, although to a lower

extent. This may suggest that the correlation between markets is has taken a downward path

in general, whereas in case of UK, the withdrawal from the Union even fostered this trend.

The methodology chosen in this thesis to estimate recent trends in the stock market
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cointegration is rather unsuitable to quantify to what extent is Brexit causing the decrease in

their correlations. Further research is needed to investigate the possible causes of decreasing

cointegration of European stock markets.
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9. Appendix

==============================================

ADF test

p-value

Ljung Box

p-value

-----------------------------------------------------------------------------

AEX < 0.01 *** 0.01139 *

ATX < 0.01 *** 0.00257 **

BFX < 0.01 *** 0.00007 ***

FCHI < 0.01 *** 0.00170 **

FTMIB < 0.01 *** 0.00452 **

FTSE < 0.01 *** 0.00001 ***

GDAXI < 0.01 *** 0.00689 *

IBEX < 0.01 *** 0.00024 ***

IETP < 0.01 *** 0.00000 ***

OBX < 0.01 *** 0.07908 *

OMXS30 < 0.01 *** 0.00381 **

OMXC20 < 0.01 *** 0.05599 *

OMXH25 < 0.01 *** 0.00022 ***

PSI20 < 0.01 *** 0.00038 ***

SSMI < 0.01 *** 0.05174 *

S&P < 0.01 *** 0.00000 ***

-----------------------------------------------------------------------------

Table 6: test results of ADF test and Ljung-Box test.

* indicates statistical significance at the 10% level

** indicates statistical significance at the 5% level

*** indicates statistical significance at the 1% level