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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The main idea of the paper is to assess the consequences of Brexit on the linkages of European stock
markets. Theoretically, the linkages are supposed to become weaker given that Brexit represents a
form of political as well as economic disintegration characterized by hightened uncertainty. A two
effects can be examined. First, whether the British and continental Europe stock markets become less
integrated following the announcement that the referendum on Brexit will be carried out. Second,
whether the markets become less integrated following the actual results of referendum on Brexit. The
thesis examines these two effects using standard econometric framework and finds that both the
announcement of referendum as well as the referendum results has contributed to the lower
integration of British and continental Europe stock markets.

Methods

There are several ways how to assess the degree of financial markets integration. Tana Bedrichova
chooses to employ multivariate GACRH models which are able to assess the correlation of stock
markets over time and are suitable (and standard) choice to examine the consequences of some
policy intervention (such as those related to Brexit). The methods are executed appropriately.

Literature

The literature is covered well and important references are discussed. However, I would sometimes
prefer more rigorous discussion. For example, the author argues on page 15 that the application of
synthetic control method is not advisable because it is „too straightfoward“. A comparison of the
results to previous literature is missing.

Manuscript form

I find the manuscript logically structured. The thesis includes proper references. However, there are
some drawbacks such as the ambiguity of some statements. Consider the title of sub-section 2.2.1:
Shift to industry diversification. This can have several meanings, some of them completely unrelated to
the topic of the thesis. The thesis also uses the words integration, correlation, cointegration,
homogenization interchangeably, while these terms have possibly the same meaning in the thesis.

There are typos in the thesis but this is likely to be inevitable, the number of typos is anyway not high.

One could have a number of minor comments but I do not find them critical (let me mention just one:
Consider Table 1. The table lists a number of companies listed in different European stock markets
according to the industry clasiffication. It would be more informative to present the table with the
market share of different industries in national stock markets rather than the number of companied
listed).
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The main results are presented in Tables 4 and 5. It is unclear whether the presented test of equality
of means refers to the joint comparison of means for the pre-Brexit, mid-Brexit and post-Brexit periods
or to the means of pre-Brexit vs. Post-Brexit.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis represents a solid (and comprehensive) empirical work examining an important policy
phenomenon. The econometric methods are standard and executed appropriately. More rigorous
discussions would be vital in order to achieve better than proposed grade. A comparison of the results
to previous literature is missing.

My question for the defense: The commentators are typically concerned about long-term
consequences of Brexit. However, some available evidence (for example, by Murillo Campello in his
recent paper „Exporting Uncertainty: The Impact of Brexit on Corporate America“) suggests that the
consequences of Brexit for real economy are rather short-lived. Will the consequences of Brexit be of
long-term character? If so, what are the main channels how Brexit can have long-term effects?
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Contribution (max. 30 points) 25
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Manuscript Form (max. 20 points) 8
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F